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Treia Tragere.
Prima tragere a demascat boala prin semnul 
din mână. Din loc în loc, cauzele mizeriei 
umane au fost dezvăluite fără greșeală, 
urmate de cuvintele blânde: „Isus Hristos te-
a făcut sănătos”. Dar acest semn autentic a 
fost urmat de o uzurpare a identității carnale
pe scară largă.

A doua tragere a adus discernământ chiar și 
a gândurilor înseși ale inimii. Aceasta a fost în mod clar o manifestare a puterii neschimbate a
lui Hristos și împlinirea lui Evrei 13:8, „Iisus Hristos, Același ieri, astăzi și în vecii vecilor.” Și 
acesta a fost uzurpat de identitate, dar niciunul dintre imitatori nu și-ar risca întreaga 
reputație, așa cum a făcut-o fratele Branham. Odată mi-a spus: „Frate Pearry, dacă îți spun 
vreodată ‘așa zice Domnul’ și nu se întâmplă exact așa cum ți-am spus, să nu mă crezi 
vreodată din nou, pentru că atunci o să fi intrat în asta și nu va mai fi de la Dumnezeu. Dacă 
Dumnezeu o spune, Dumnezeu o va face.”

Mulți alții au manifestat ceea ce ei numesc „daruri ale discernământului”, totuși a existat 
întotdeauna această marjă de eroare. Am cunoscut personal oameni care aveau daruri mari 
de discernământ, dar ocazional s-ar înșela și ar provoca o mare tristețe în viețile altora, 
adesea o mare tragedie când oamenilor li se spuneau lucruri din greșeală. Aceasta a fost o 
sursă de confuzie pentru acești oameni ai lui Dumnezeu. Când l-au întrebat pe Fratele 
Branham despre asta, el a spus: „Dacă există vreo marjă de eroare în ea, lăsați-o în pace.” El 
a spus asta pentru că este mai bine să te abții de la a vorbi decât să spui cuiva ceva greșit și 
să-i faci un rău ireparabil.

Îngerul lui Dumnezeu îi promisese fratelui Branham că vor fi trei „trageri”. Fratele Branham ne
dăduse asigurarea că a Treia Tragere nu va fi imitată. Acum, din propriile sale cuvinte putem 
afla mai multe despre această ultimă mare fază a slujirii sale.

Pe drumul spre Columbia Britanică, există o serie de munți cu șapte vârfuri, pe care 
Dumnezeu le-a arătat fratelui Branham, indicându-i că ei erau lanțul muntos „lui”. Ei scriu cele
șapte litere ale fiecărei părți a numelui său, spun povestea vieții lui și mărturisesc despre cele 
trei „trageri” din lucrarea lui. Primul și cel mai jos vârf reprezintă viziunile sale din copilărie, 
despre care majoritatea oamenilor spuneau că sunt ale diavolului. Următorul vârf, puțin mai 
sus, vorbește despre convertirea lui. Cele mai importante, totuși, sunt cele trei vârfuri cele 
mai înalte care spun despre cele trei „Tragere”. Cel mai înalt dintre aceștia, ridicându-se mult 
deasupra celorlalți și mai masiv, este, desigur, o mărturie mută a celui de-al Treia Tragere. 



Într-o zi, în timp ce stăteam acolo uitându-ne la acele vârfuri, el mi-a spus: „Frate Pearry, 
suntem sus pe umărul acelui al treilea munte - A Treia Tragere.” Așa că vezi, știu că, conform 
propriilor sale cuvinte, A Treia Tragere a luat ființă înainte ca el să ne părăsească.

Fratele Branham a vorbit despre a Treia Tragere într-o predică intitulată „Priviți-vă la Iisus” 
când a spus aceste cuvinte:

Acum, amintiți-vă, nu va exista niciodată o uzurpare a identității asta, pentru ca nu 
poate fi. El nu poate fi. Acum este in existenta, și sunt avertizat de acest lucru... că în 
curând - chiar în acest moment - tocmai s-a întâmplat, ca să-și poată identifica 
prezența printre voi. Vedea? Dar nu va fi folosit într-un mod grozav până când acest 
consiliu nu va începe să se înăsprească. Și când se întâmplă, când se întâmplă... 
Penticostalii și așa mai departe aproape că pot imita orice s-ar putea face, dar când va 
veni acel moment, când va scadea strângerea, atunci vei vedea ce ai văzut temporar, 
să se manifeste în plinătatea puterii sale.

Acum, trebuie să continui în evanghelizare, așa cum am fost însărcinat mai întâi; 
trebuie sa continui. Prin urmare, ai avut Cuvântul și știi ce să cauți, cum să stai în 
picioare. Trebuie să continui în evanghelizare. Și prietenii mei, stați nemișcați și 
continuați să mergeți mai departe, căci se apropie cu repeziciune ceasul (Vedeți?), 
atunci când ceva se va face.

Acum, s-ar putea să vedeți niște lucruri ciudate care se întâmplă de la mine, nimic 
păcătos, nu vreau să spun asta, dar vreau să spun ceva ciudat față de tendința 
obișnuită, pentru că la ce am ajuns acum în lucrare, Mă mut înapoi aici, urmărind acel 
loc și așteptând timpul să-l folosesc. Dar va fi folosit. Și toată lumea știe că pe cât de 
sigur a fost identificat primul, tot așa a fost identificat și al doilea; și dacă te gândești 
cu adevărat îndeaproape, tu care ești spiritual (cum spune Biblia, „Iată-l pe cel care 
are înțelepciune”), al treilea este bine identificat. Vezi? Știm unde este. Deci a treia 
tragere este aici.

Este atât de sacru că nu pot spune multe despre asta, așa cum mi-a spus El la început.
A spus: „Asta, nu spune nimic despre asta”. Îți amintești asta cu ani în urmă? Vorbește
de la sine. Vezi? Dar să... Am încercat să le explic pe celelalte și am făcut o greșeală. 
Acesta va fi lucrul care, după părerea mea (nu spun că Domnul îmi spune asta.)-- 
acesta va fi lucrul care va începe credința răpitoare pentru plecare. Vezi vezi? Acum, și 
asta... Trebuie să stau liniștit doar pentru puțin timp.

Acum, amintiți-vă (și cine ascultă această casetă) s-ar putea să vedeți o astfel de 
schimbare în slujirea mea imediat, coborând înapoi... Nu urcând, coborând înapoi... 
Suntem chiar la vârsta de acum, și va fi -- nu se poate merge mai departe. Trebuie să 
așteptăm aici doar un minut până se întâmplă asta aici pentru a ajunge din urmă, apoi
va veni momentul. Dar este bine identificat.

El continuă...

Și acum, pentru persoane ca noi, vom fi excluși cu totul de toate acestea. Exact asta, 
pentru că nu o vor putea face. Se strânge; și atunci când vine acel moment și presa 



ajunge într-un loc în care ești presat, apoi urmărește (ceea ce mă aranjez să-ți spun în
câteva minute) urmărește a treia tragere atunci. Va fi absolut pentru cei complet 
pierduți, dar va fi pentru Mireasă și biserică.

Aici, fratele Branham, în propriile sale cuvinte, le spune oamenilor care cred că el este 
profetul lui Dumnezeu să „vegheze la a treia tragere”. El a spus: „dacă ești spiritual, el s-a 
identificat printre voi”. Dar totuși, a spus că, dacă ne-ar părăsi, acel secret ar fi în sânul lui.

Acum, de fiecare dată când fratele Branham a vorbit în 1963, 1964 și 1965 despre a Treia 
Tragere, el a menționat întotdeauna momentele când „cuvântul rostit” a fost manifestat. 
Citind acum din Matei 21:18,

18 Dimineaţa, pe cînd Se întorcea în cetate, I -a fost foame.
19 A văzut un smochin lîngă drum, şi S'a apropiat de el; dar n'a găsit decît frunze, şi i 
-a zis: „Deacum încolo în veac să nu mai dea rod din tine!” Şi pe dată smochinul s'a 
uscat.
20 Ucenicii, cînd au văzut acest lucru, s'au mirat, şi au zis: „Cum de s'a uscat 
smochinul acesta într'o clipă?”

Observați această întâmplare din viața și slujirea lui Isus, care s-a uitat la un smochin și a 
dorit rodul lui, dar, deoarece nu era rod, El a rostit Cuvântul și a spus: „În veac să nu mai 
mănînce nimeni rod din tine!”  Cum s-au mirat ucenicii. Și Iisus, așa cum este relatată această
întâmplare de Marcu, S-a întors și a spus: „Aveţi credinţă în Dumnezeu! Adevărat vă spun că, 
dacă va zice cineva muntelui acestuia: ,Ridică-te şi aruncă-te în mare`, şi dacă nu se va îndoi 
în inima lui, ci va crede că ce zice se va face, va avea lucrul cerut.”

Nu știu mulți oameni de pe acest pământ care să fi practicat această Scriptură. Sunt unii care 
au folosit-o ca credință, dar cine poate sta și spune că au rostit Cuvântul și că ceea ce au 
spus s-a întâmplat? Isus a spus că va fi. El își ține cuvântul: „Nici o iotă și nici măcar un strop 
nu va trece, deși cerul și pământul vor trece”. Acum voi relata vremurile în care s-a împlinit 
această Scriptură în generația noastră.

Prima dată a avut loc când fratele Branham pescuia cu vecinul său de alături, fratele Banks 
Wood, și fratele său, fratele Lyle Wood. Acești doi bărbați au fost amândoi foști Martori ai lui 
Iehova. Cei trei pescuiau într-un mic loc numit Dale Hollow, în Tennessee. Frații Wood, în 
barcă cu fratele Branham, discutau despre o soră, membră a Bisericii lui Dumnezeu, care 
obișnuia să le mărturisească despre nevoia lor de mântuire. Își aminteau de bunătatea ei 
creștină față de ei, iar fratele Banks tocmai făcuse declarația că poate într-o zi ar trebui să 
meargă să o vadă pe această doamnă și să-i spună că amândoi erau acum mântuiți și slujesc 
lui Dumnezeu.

Când au spus aceste cuvinte, așa cum au spus oamenii și fratele Branham, profetul a simțit că
Duhul lui Dumnezeu se mișcă asupra lui și aceasta i-a atras atenția printr-un glas care 
spunea: „Așa vorbește Domnul: În următoarele ore va avea loc o înviere a unui mic animal.” A
rămas nedumerit și a început să se gândească la semnificația acestui lucru. În mintea lui și-a 
amintit cum fiul său mic, Joseph, cu câteva zile înainte, în timp ce mângâia pisoiul unui vecin,



strânsese prea tare animalul și o scăpase încă pe podea. S-a gândit că poate acest mic pisoi 
va învia.

După ce a pescuit câteva ore, fratele Lyle a prins un mic branhiu albastru care a înghițit 
momeala complet. Fratele Lyle nu și-a putut scoate cârligul, așa că a ținut doar peștișorul și a 
smucit cârligul, împreună cu branhiile și măruntaiele complete ale peștișorului. A aruncat 
peștele peste o parte și a spus: „Omule, ai împușcat ultimul vătui”. Peștele a lovit apa, a 
smucit și a rămas nemișcat. Valurile l-au spălat treptat pe mal.

După aproximativ treizeci de minute, un sentiment ciudat a venit din nou peste fratele 
Branham. Se uită spre copacii de-a lungul țărmului și acolo, mișcându-se ca într-un vârtej, se 
auzi zgomotul unui vânt năvalnic. Duhul lui Dumnezeu i-a vorbit, zicând: „Scoală-te și 
vorbește peștelui și va avea viața.”

Imediat, fratele Branham s-a ridicat în picioare și a strigat: „Peștele, Isus Hristos îți dă viața 
înapoi; trăiește în numele lui Isus Hristos.” 

Acești doi bărbați au mărturisit, în prezența fratelui Branham, că peștele, deși a murit timp de
treizeci de minute, cu toate organele interne îndepărtate, s-a răsturnat în apă și a înotat sub 
barcă. Aceasta a fost prima dată când vorbea și ceea ce spunea că se împlinise. A fost prima 
manifestare a cuvântului rostit.

Al doilea astfel de incident mi-a fost relatat personal de fratele Branham, în prezența fratelui 
Sidney Jackson și a soției sale, în biroul fratelui Branham, în august 1964. Incidentul a avut 
loc în timp ce fratele Branham vâna veverițe în timpul sezonului 1959. Un mare vânător de 
veverițe, el ucisese o sută treizeci și cinci dintre animale cu un an înainte. Preferata lui era 
micuța veveriță cenușie din Kentucky, un animal viclean care avea nevoie de o mare 
îndemânare pentru a vâna.

În această zi anume, până la ora 10 dimineața, nu văzuse nici măcar o veveriță. Vântul bătea:
încălzind ziua, așa că a decis să tragă un pui de somn. El a povestit că a găsit un frasin cu trei
furci unde putea să stea confortabil pe pământ și să se sprijine pe spate de furcile din copac. 
El medita la versetul din Scriptură: „Dacă vei zice muntelui acestui: Îndepărtează-te și aruncă 
în mare...”  El se gândea că nu predicase niciodată despre acel text, dar se gândea și cum 
este în Cuvânt.

Tocmai când aceste gânduri i-au trecut prin minte, o Voce i-a vorbit și i-a spus: „Ce vrei 
acum? Spune-o și o vei avea.”

De câte ori auzise acea Voce, totuşi era surprins. S-a uitat în jur, întrebându-se de unde a 
venit.

Vocea a repetat: „Ce vrei acum? Spune-o și o poți avea.”

De data aceasta a răspuns, zicând: „Ei bine, eu vânez veveriţe; Aș vrea să am niște veverițe.”



Vocea a răspuns: „Câte veverițe?”

S-a trezit gândindu-se: „Ei bine, trei fac o masă bună”, așa că a răspuns: „Mi-ar plăcea să am 
trei veverițe”.

„Bine, unde îl vrei pe primul?”  spuse Vocea.

Până atunci se ridicase, uitându-se de jur împrejur, crezând că era într-o viziune. Cu toate 
acestea, fiind antrenat de experiențe ciudate anterioare toată viața, el a răspuns gândindu-
se: „Se spune să o spună; O voi spune.”  S-a gândit că o veveriță nu se află de obicei într-un 
sicomor și a observat că un astfel de copac se afla în apropiere.

„Lasă o veveriță să iasă pe un mădular al acelui sicomor - chiar acolo.”  el a spus.

Nu făcuse decât să rostească aceste cuvinte decât acolo stătea veverița. Și-a frecat ochii și 
din nou i-a trecut prin minte gândul dacă aceasta era o viziune, dar hotărând să urmărească 
chestia până la capăt, a ridicat pușca, a țintit, a tras, iar veverița a căzut la pământ. S-a 
îndreptat spre el și l-a luat. Era cald și sângeros. El și-a spus: „Viziunile nu sângerează”.

El a pus veverița în geantă și a spus: „Mulțumesc Doamne!”  și s-a întors să plece, când 
Vocea a vorbit din nou: „Unde va fi al doilea?”

Privind în jur, a văzut un copac de lăcuste. El s-a gândit: „O voi face pe acesta acolo unde știu
că trebuie să fie de la Dumnezeu”.  El a spus cu voce tare: „Lasă o veveriță să alerge în sus 
pe copacul ăla și să se așeze în vârf, unde să-i pot împușca globul ocular”.

Cuvintele abia au ieșit când veverița s-a grăbit și s-a așezat chiar deasupra arborele de lăcust.
Din nou a tras, lovind veverița în globul ocular. S-a apropiat de el, a luat veverița și a 
mulțumit din nou Domnului, spunând: „Mulțumesc Doamne. Cuvântul tău este adevărat!”

Din nou a început să plece, dar Vocea l-a oprit, spunând: „Dar ai spus trei”.
„Da, am spus trei”, a fost de acord el.

De data aceasta, instrucțiunile lui au fost elaborate: „Lasă o veveriță să vină chiar pe acolo, 
chiar pe lângă fermierii aceia care culeg porumb pe câmp, chiar sus în acest copac, chiar 
peste acolo, să sară peste acel membru și să aterizeze chiar acolo, și îl voi împușca acolo.”  A 
arătat spre loc.

Desigur, știi ce s-a întâmplat. Instrucțiunile abia au fost date când a venit veverița, urmând 
toate specificațiile sale, s-a oprit exact acolo unde spusese și din nou lovitura sa a fost 
adevărată. A luat a treia veveriță și a pus-o în sac.

În timp ce povestea această experiență extraordinară, mai întâi s-a așezat pe podea în fața 
scaunului său, rezemat de scaun, așa cum se sprijinise de furculițele din copac. Apoi se ridică,
purtându-se ca și cum ar fi țintit și trăgea cu arma. Privindu-l, m-am gândit: „Fie ascult un 
profet al lui Dumnezeu - asta fie s-a întâmplat, așa cum spune el, fie omul acesta mă înșală.” 



Totuși, nu mă puteam gândi la niciun motiv pentru care să mă înșele.

Darul lui de discernământ mi-a prins gândurile. Întorcându-se către mine, a spus simplu: 
„Frate Pearry, chiar s-a întâmplat”.

Câteva zile mai târziu, (14 noiembrie 1959 ... Ed) el și fratele Banks au luat prânzul în căsuța 
modestă a părinților surorii Hattie Wright Mosier. Au fost unsprezece oameni prezenți în acea 
zi ca martori ai următoarei întâmplări miraculoase. Acum, sora Hattie nu era decât o femeie 
văduvă săracă, fără bani sau bunuri, ea și cei doi băieți ai ei abia reușind să își câștige 
existența. Era o femeie foarte evlavioasă, credincioasă bisericii cu zecimii și darurile ei. Ea s-a 
sacrificat pentru a da lucrării lui Dumnezeu. Iubind pe Domnul și poporul Său, ea și-a deschis 
casa tuturor. Sora ei, Edith, era o schilodă. Părinții ei iubiți erau bătrâni. Cei doi fii ai ei mici au
fost nesalvați. Era atât de săracă încât fratele Branham se dusese acolo în acea zi să 
returneze o bancnotă de douăzeci de dolari pe care ea o dăduse la fondul de construcție 
pentru biserică și că el și-a dat seama că ea nu-și putea permite să dea.

Toată lumea stătea în jurul bucătăriei în ziua aceea, bucurându-se de lucrurile Domnului. 
Fratele Branham a povestit incidentul în care veverițele au fost spuse în existență. Când a 
terminat, a comentat: „Când Avraam a avut nevoie de un berbec pentru o jertfă, Dumnezeu a
oferit unul. Singurul lucru pe care îl știu că El este încă Iehova Jireh.”

Când a rostit aceste cuvinte, sora Hattie a vorbit și a spus: „Frate Branham, acesta nu este 
altceva decât adevărul”.

La fel ca femeia văduvă din Scripturi care a spus ceea ce trebuie la momentul potrivit, așa a 
fost și cu această văduvă din zilele noastre, a cărei credință simplă a atins puterea lui 
Dumnezeu. Imediat Duhul Sfânt s-a mutat asupra fratelui Branham și a spus: „Dă-i ea ce cere
ea!”

Ascultător, fratele Branham s-a întors către ea și a spus: „Domnul mi-a spus să te las să ceri 
orice vrei și orice ai cere, o voi spune în numele Domnului și El o va face.”

„Frate Branham”, a spus ea, „Ce să întreb?”

El a spus: „Ești sărac și locuiești pe dealul de acolo fără bani. S-ar putea să ceri asta. Ai o 
soră mică schilodă, cere-i vindecarea. Iată mama și tatăl tău, bătrâni și prăbușiți. S-ar putea 
să întrebi pentru ei. Cere ce vrei și dacă nu este pus în poala ta, atunci sunt un profet 
mincinos!”

Cei doi băieți ai ei erau plecați în colț, râzând și rânghind.

Ea s-a întors cu lacrimi în ochi și a spus: „Frate Branham, cea mai mare dorință pe care o am 
este mântuirea celor doi fii ai mei”.

El s-a întors către ea și i-a spus: „Ți le dau în numele Domnului Isus Hristos”.



În colțul acelei cămăruțe umile, cei doi râzând, băieți chicotiți, necredincioși, loviți de puterea 
lui Dumnezeu, au căzut în poala mamei lor și s-au pocăit de păcatele lor. Pocăința lor a fost 
sinceră și au fost botezați curând după aceea în numele Domnului Isus Hristos. Astfel, 
mântuirea lor a fost asigurată. Ei au fost credincioși în biserică cu împărtășania și spălarea 
picioarelor.

Vedeți, Dumnezeu știa că ea va cere ceva veșnic, nu ceva temporar. Dacă ar fi cerut 
vindecarea surorii ei, poate că nu ar fi fost de durată, pentru că s-ar fi putut îmbolnăvi din 
nou. Părinții s-ar fi apropiat din nou de bătrânețe într-o zi. Ar fi putut cere un milion de dolari,
dar banii ar fi putut fi complet greșiți pentru ea, așa cum este pentru mulți oameni. Dar 
mântuirea acelor doi băieți era ceva care avea să dureze în veșnicie.

Aceasta a fost a treia oară când se manifesta cuvântul rostit. A patra oară a fost în octombrie 
1963, în timp ce se afla într-o călătorie de vânătoare cu alți câțiva frați, în Colorado. Aceasta 
era o zonă pe care o cunoștea bine, vânând și păstorind vite acolo de peste douăzeci de ani. 
La un moment dat chiar știa câți elani sunt în turmă. Odată stătuse atât de nemișcat încât 
turma de elani pășcase atât de aproape de el, încât lovise un elan de taur în lateral cu patul 
puștii. El a amestecat atât de bine în pustie. O astfel de manifestare de răbdare dezvăluie 
tipul de vânător care era. Ceilalți cu el s-au bazat întotdeauna pe înțelepciunea și cunoștințele
sale despre exterior, în special în această zonă din Colorado, care ar putea fi periculoasă în 
timp de furtună.

În această dimineață, cerul a vorbit despre o furtună care se apropie, iar rapoartele meteo au
confirmat că o perturbare gravă era pe drum. Vânătorii s-au adunat în cabană cu o noapte 
înainte, iar fratele Branham le sfătuise să plece a doua zi dimineață dacă trebuie să iasă, 
pentru că altfel ar putea fi prinși de zăpadă. Pentru cei care aveau să rămână, a fost de acord
să rămână și să-i ajute, dar în acea dimineață i-a sfătuit cu fermitate să stea aproape și să se 
îndrepte spre tabără la primul semn de umiditate, chiar și la primul strop de ploaie. El știa că 
vremea se putea înrăutăți atât de mult în câteva minute încât nu-și puteau găsi niciodată 
drumul înapoi.

El însuși s-a îndreptat singur în țara înaltă, după obiceiul lui, gândindu-se să doboare vânat 
pentru ceilalți. Nu a trecut mult până a început să plouă în burniță. Avea cu el un sandviș pe 
care s-a așezat să mănânce, gândindu-se că va întârzia puțin să se întoarcă în cazul în care 
unul dintre ceilalți avea probleme. Ar trage cu o armă în acest caz și el ar fi mai în stare să 
coboare la ei decât dacă ar fi trebuit să urce din nou. La scurt timp, furtuna a crescut în 
severitate când a început să ningă. Începu să coboare muntele, grăbindu-se cât de repede 
putea. La aproximativ un sfert de milă mai jos, a fost oprit de o Voce care a spus: „Întoarce-
te de unde ai venit”.

El cunoștea Vocea, dar s-a gândit că ar fi moarte să urce din nou acum că furtuna începuse în
plină furie.

Vocea a repetat: „Întoarce-te de unde ai venit”.

Ascultând Vocea, a revenit pe urme spre vârf, fără să știe de ce, dar fără să pună la îndoială 



instrucțiunile lui Dumnezeu. La scurt timp după aceea, pământul a început să fie acoperit de 
zăpadă. Deodată, Vocea a vorbit din nou, spunând: „Eu sunt Dumnezeul Creației!”

A ridicat privirea, gândindu-se că poate acesta era vântul. Din nou, Vocea a vorbit: „Eu am 
creat cerurile și pământul. Eu încă vânturile puternice asupra mării. Eu conduc cerul și 
pământul.”

De data asta nu a fost nicio greșeală. A sărit în sus și și-a scos pălăria în semn de reverență. 
Aceasta a fost Vocea lui Dumnezeu. Vocea a continuat: „Doar vorbește cu furtuna și va 
înceta. Orice ai spune, asta se va întâmpla.”  (Isus spusese: „Spune-i acestui munte: 
Îndepărtează-te și aruncă în mare, și nu te îndoi, și se va întâmpla.”) Fratele Branham a spus 
că și-a ridicat mâinile și a proclamat elementelor, „Furtuna, vei înceta. Soare, tu strălucești 
continuu și normal timp de patru zile, până când terminăm vânătoarea și plecăm de aici.”

Pe măsură ce aceste cuvinte au fost rostite, acea furtună a dispărut și soarele a pătruns. În 
cincisprezece minute nu exista nicio dovadă că un viscol ar fi fost vreodată acolo. Au fost frați 
în tabără care au descris-o ca fiind tăiată ca apa de la un robinet. Au fost oameni care 
conduceau pe drumurile rurale în mijlocul unei furtuni când brusc și în mod misterios, aceasta
a încetat. Biroul meteo trimisese predicții, avertizând pe toată lumea să se adăpostească. 
Când a încetat, cu toții s-au întrebat ce s-a întâmplat. Timp de patru zile soarele a strălucit, 
așa cum îi poruncise el. Poate că nu crezi, dar eu cred.

Evenimentele care au condus la a cincea manifestare a cuvântului rostit au început în jurul 
anilor 1947/1948. Fratele Branham îi explica unei doamne Malicki că, după semnul din mâna 
lui, el a diagnosticat că are picior de lapte. Ea protestase că nu avea niciunul dintre 
simptomele, iar el îi arătase vibrațiile din mâna lui când o apucase de mână. Se întoarse să-și 
țină soția de mână pentru a demonstra că vibrația va fi absentă atunci când nu era prezentă o
boală. În timp ce făcea asta, a fost surprins și a spus grav: „Meda, nu știam, dar ai un chist 
pe ovarul stâng!”

Sora Branham a răspuns că se simțea bine și că nu părea să fie nimic în neregulă. După cum 
știm acum, aceste lucruri sunt spirite. Ea nu a știut niciodată nimic despre asta. Dar, în 1962, 
sora Meda a simțit un oarecare disconfort și o tumoare a început să crească în partea stângă. 
Au urmat durerea și umflarea laterală. Un medic a confirmat diagnosticul inițial. Un chist se 
transformase într-o mică tumoare și s-a recomandat o operație. Fiind o familie de credință, 
Branhams erau hotărâți să aștepte pe Domnul. Totuși, tumora a continuat să crească.

În 1963 s-au mutat la Tucson din Jeffersonville. Dosarele surorii Branham au fost transferate 
unui doctor reputat din Tucson. În acest moment, creșterea îi provoca o mizerie considerabilă 
și era de mare îngrijorare pentru medici. Toate semnele au indicat o creștere malignă. Totuși, 
operațiunea a fost amânată, așteptându-l pe Dumnezeu și, de asemenea, pentru a permite 
familiei să se întoarcă la Jeffersonville pentru sărbătorile de Crăciun din 1963.

La începutul lunii noiembrie, fratele Branham era în orașul New York, ținând o întâlnire. 
Bineînțeles că știa cât de bolnavă era soția lui și cât de necesară era operația. Tocmai îi 
sunase să-i spună că abia mai poate să meargă și că medicul face presiuni pentru o operație 



imediată. La întoarcere, s-a oprit peste noapte în Jeffersonville. Suferind de marea lui 
compasiune pentru ea și rămâind acolo în parohia unde Dumnezeu îi vorbise atât de des prin 
cuvânt și prin vedenie, a îngenuncheat la bătrânul otoman în rugăciune, așa cum făcuseră ei 
doi atât de des în vremuri trecute. Acolo, rugându-L pe Dumnezeu să fie milos cu soția sa, el 
a devenit brusc conștient de prezența lui Dumnezeu în cameră. Stâlpul de Foc atârna acolo și 
Vocea lui Dumnezeu ia poruncit să „Stai pe picioarele tale. Spune orice vrei și va fi exact așa 
cum spui.”

Până acum, pe deplin conștient de modul în care urma să urmeze acest tip de instrucțiuni, s-a
ridicat și a spus: „Să fie ca, chiar înainte ca medicul să o atingă, tumora va dispărea”.

A doua zi, sora Branham, însoțită de sora Norman, a mers la medic pentru un alt control. A 
fost ajutată de asistentă să se îmbrace în halatul alb și să se pună pe masă, în pregătirea 
examinării. Starea ei era atât de proastă încât cu greu se putea urca pe pat. Doctorul a intrat,
s-a uitat peste diagramele lui și s-a aplecat pentru a examina dimensiunea umflăturii. Tocmai 
în momentul în care mâna lui cobora să o atingă, ea simți un sentiment rece și micșorător în 
partea stângă. Nedumerit, el i-a spus: „Acea umflătură era pe partea stângă, nu-i așa?”

Sora Branham a spus: „Da, a fost”.

A căutat cu atenție, apoi a spus: „Nu știu ce s-a întâmplat. Tot ce știu este că nu există nicio 
tumoare aici acum; A dispărut! Nu pot să explic, dar nu ai de ce să-ți faci griji.”

Fratele Branham a continuat spre Shreveport, Louisiana, unde apoi a contactat-o prin telefon.
I-a rugat pe Billy și Loyce să asculte cu el pe o extensie de telefon. El știa ce se întâmplase. El
știa că ea fusese la medic.

Emoționată, vocea ei a venit peste fir: „Oh, Bill! Stii ce s-a intamplat? Știi tu acea tumoră pe 
care am avut-o...?”

„Așa este, dragă”,  a răspuns el, „Știu ce s-a întâmplat”.

„Cum ai știut?”   întrebă ea complet nedumerită.

Apoi i-a spus povestea.

De cinci ori - numărul harului. Odată i s-a vorbit un mic pește și i s-a dat viață. În al doilea 
rând, trei veverițe au fost rostite în existență. În al treilea rând, sorei Hattie Wright a primit 
mântuirea veșnică a celor doi fii ai săi. În al patrulea rând, elementele au ascultat de vocea 
acestui om al lui Dumnezeu, a acestui profet, purtător de cuvânt al lui Dumnezeu pentru 
această generație. În al cincilea rând, a vorbit cu o tumoare, cu un spirit în soția sa, și a 
dispărut exact așa cum îi spusese Vocea lui Dumnezeu.

Acum, el a spus aceste cinci lucruri, apoi a spus: „A Treia Tragere a fost identificată printre 
voi. Dar l-ai văzut doar temporar. Când vine presiunea, atunci privești; o vei vedea în 
plinătatea ei!”



Un capitol ulterior spune despre o Viziune a unui Cort dat de Dumnezeu fratelui Branham. 
Vom vedea dacă există vreo legătură între aceasta, pe care el o numește a treia tragere, și 
viziunea cort lui. El însuși a spus că crede că aceasta este ceea ce va începe credința 
răpitoare și o va prinde pe Mireasă, pentru a fi cu Mirele.

Apostolul Pavel a spus: „Iată, vă spun o taină: nu vom adormi toţi, dar toţi vom fi schimbaţi,” 
Cred că această generație nu va muri, dar ei vor fi schimbați prin cuvântul rostit.
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